59RS0007-01-2021-000913-56

№1-74/21 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 17.03.2021г.

Ленинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Старковой Т.В.

с участием государственного обвинителя Шишкина Д.А.

подсудимого Главатских Дениса Эдуардовича

защитника – адвоката Демидова А.Н. 

при секретаре Анферовой О.А.

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-74 в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, с образованием 10 классов, холостого, не работающего, проживающего: 

<

Адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом г. Перми по п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 326 УК РФ, в силу ч. 2 ст. 69 УК РФ к 120 часам обязательных работ;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом г. Перми по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, в силу ч.5 ст. 69 УК РФ к 140 часам обязательных работ, постановлением 

<

данные изъяты> районного суда г. Перми от 23.10.2020г. обязательные работы были заменены на 17 дней лишения свободы, наказание отбыто, с учета в УИИ снят,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В утреннее время 10.10.2020г., не позднее 07.07 час. Главатских, находясь у 

<

Адрес>, увидел у входа в магазин «Продукты» банковскую карту ПАО АКБ «Авангард» №******1503, открытую на имя Б. со знаком бесконтактного способа оплаты, и достоверно зная, что банковская карта имеет функцию бесконтактной оплаты без ввода пин – кода на суммы, не превышающие 1 000 руб., у Главатских, испытывающего материальные затруднения, тут же возник корыстный преступный умысел, направленный на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, принадлежащих Б. денежных средств, находящихся на ее банковском счете №, открытом в ПАО АКБ «Авангард» по адресу: 

<

Адрес>, при использовании вышеуказанной бесконтактной банковской карты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Б., ФИО1 в утреннее время 10.10.2020г., не позднее 07.07 час., зашел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где выбрал товар.

После этого Главатских осознавая, что не является собственником банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503, открытой на имя Б., действуя умышленно, выбрал товар, после чего в период времени с 07.07 час. по 07.08 час. 10.10.2020г. при помощи банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503, открытой на имя Б., приложив указанную карту к POS – терминалу продуктового магазина, поочередно 2 раза производил оплату приобретенного товара на общую сумму 634 рубля, а именно, приобрел товар на суммы 119 руб., 515 руб.

Тем самым, Главатских тайно похитил с банковского счета №, открытом в ПАО АКБ «Авангард» по адресу: 

<

Адрес> стр. 1, принадлежащие Б. денежные средства на общую сумму 634 руб. с банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503.

Он же, действуя с единым умыслом, 10.10.2020г. не позднее 08.02 час. пришел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где выбрал товар и при помощи банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503, открытой на имя Б., приложив указанную карту к POS – терминалу продуктового магазина, один раз произвел оплату приобретенного товара на сумму 219 руб. 

Тем самым, Главатских тайно похитил с банковского счета №, открытом в ПАО АКБ «Авангард» по адресу: 

<

Адрес> стр. 1, принадлежащие Б. денежные средства на сумму 219 руб. с банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503.

Он же, действуя с единым умыслом, 10.10.2020г. не позднее 14.20 час., находясь в автобусе общественного транспорта 

<

Адрес> (в ходе предварительного следствия место совершения преступления не установлено), оплатил проезд в общественном транспорте в период с 14.20 час. по 14.24 час. 10.10.2020г. при помощи банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503, открытой на имя Б., приложив указанную карту к POS – терминалу, находящегося у кондуктора общественного транспорта, поочередно 3 раза производил оплату проезда на общую сумму 72 руб., а именно оплатил проезд на суммы 24 руб., 24 руб., 24 руб.

Тем самым, Главатских тайно похитил с банковского счета №, открытом в ПАО АКБ «Авангард» по адресу: 

<

Адрес> стр. 1, принадлежащие Б. денежные средства на сумму 72 руб. с банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503.

Он же, действуя с единым умыслом, 10.10.2020г. не позднее 14.55 час. пришел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, Комсомольский проспект, 25, где выбрал товар и в период времени с 14.55 час. по 14.56 час. 10.10.2020г. при помощи банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503, открытой на имя Б., приложив указанную карту к POS – терминалу продуктового магазина, поочередно 2 раза производил оплату приобретенного товара на общую сумму 182 рубля, а именно, приобрел товар на суммы 105 руб., 77 руб.

Тем самым, Главатских тайно похитил с банковского счета №, открытом в ПАО АКБ «Авангард» по адресу: 

<

Адрес> стр. 1, принадлежащие Б. денежные средства на общую сумму 182 руб. с банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503.

Он же, действуя с единым умыслом, 10.10.2020г. не позднее 15.13 час. пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где выбрал товар и в период времени с 15.13 час. по 15.14 час. 10.10.2020г. при помощи банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503, открытой на имя Б., приложив указанную карту к POS – терминалу продуктового магазина, поочередно 2 раза производил оплату приобретенного товара на общую сумму 1007, 97 руб., а именно, приобрел товар на суммы 671, 98 руб., 335, 99 руб.

Тем самым, Главатских тайно похитил с банковского счета №, открытом в ПАО АКБ «Авангард» по адресу: 

<

Адрес> стр. 1, принадлежащие Б. денежные средства на общую сумму 1007, 97 руб. с банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503.

Он же, действуя с единым умыслом, 10.10.2020г. не позднее 15.27 час. пришел в супермаркет «Звезда», расположенный по адресу: 

<

Адрес> а, где выбрал товар и в период времени с 15.27 час. по 15.29 час. 10.10.2020г. при помощи банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503, открытой на имя Б., приложив указанную карту к POS – терминалу продуктового магазина, поочередно 5 раз производил оплату приобретенного товара на общую сумму 2 989 руб., а именно, приобрел товар на суммы 833 руб., 910 руб., 920 руб., 220 руб., 106 руб.

Тем самым, Главатских тайно похитил с банковского счета №, открытом в ПАО АКБ «Авангард» по адресу: 

<

Адрес> стр. 1, принадлежащие Б. денежные средства на общую сумму 2 989 руб. с банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503.

Он же, действуя с единым умыслом, 10.10.2020г. не позднее 15.36 час. пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где выбрал товар и в период времени с 15.36 час. по 15.42 час. 10.10.2020г. при помощи банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503, открытой на имя Б., приложив указанную карту к POS – терминалу продуктового магазина, поочередно 3 раза производил оплату приобретенного товара на общую сумму 2 528, 84 руб., а именно, приобрел товар на суммы 882, 88 руб., 795, 97 руб., 849, 99 руб.

Тем самым, Главатских тайно похитил с банковского счета №, открытом в ПАО АКБ «Авангард» по адресу: 

<

Адрес> стр. 1, принадлежащие Б. денежные средства на общую сумму 2 528, 84 руб. с банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503.

Он же, действуя с единым умыслом, 10.10.2020г. не позднее 15.54 час., находясь в автобусе общественного транспорта 

<

Адрес> (в ходе предварительного следствия место совершения преступления не установлено), оплатил проезд в общественном транспорте не позднее 15.54 час. 10.10.2020г. при помощи банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503, открытой на имя Б., приложив указанную карту к POS – терминалу, находящегося у кондуктора общественного транспорта, поочередно 3 раза производил оплату проезда на общую сумму 72 руб., а именно оплатил проезд на суммы 24 руб., 24 руб., 24 руб.

Тем самым, Главатских тайно похитил с банковского счета №, открытом в ПАО АКБ «Авангард» по адресу: 

<

Адрес> стр. 1, принадлежащие Б. денежные средства на сумму 72 руб. с банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503.

Он же, действуя с единым умыслом, 10.10.2020г. не позднее 15.36 час. пришел к павильону по продаже сотовых телефонов, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, Ш. ФИО2, 4, где выбрал товар и в период времени с 15.54 час. по 16.00 час. 10.10.2020г. при помощи банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503, открытой на имя Б., приложив указанную карту к POS – терминалу павильона, поочередно 10 раз производил оплату приобретенного товара на общую сумму 9 160 руб., а именно, приобрел товар на суммы 960 руб., 950 руб., 970 руб., 980 руб., 990 руб., 950 руб., 900 руб., 910 руб., 600 руб., 950 руб.

Тем самым, Главатских тайно похитил с банковского счета №, открытом в ПАО АКБ «Авангард» по адресу: 

<

Адрес> стр. 1, принадлежащие Б. денежные средства на общую сумму 9 160 руб. с банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503.

Он же, действуя с единым умыслом, 10.10.2020г. не позднее 16.08 час. пришел к павильону Good Accessories, расположенный по адресу: 

<

Адрес> а, где выбрал товар, после чего не позднее 16.08 час. 10.10.2020г. при помощи банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503, открытой на имя Б., приложив указанную карту к POS – терминалу павильона один раз производил оплату приобретенного товара на сумму 500 руб. 

Тем самым, Главатских тайно похитил с банковского счета №, открытом в ПАО АКБ «Авангард» по адресу: 

<

Адрес> стр. 1, принадлежащие Б. денежные средства на общую сумму 500 руб. с банковской карты ПАО АКБ «Авангард» №******1503.

В результате умышленных преступных действий Главатских потерпевшей ФИО3 причинен материальный ущерб на общую сумму 17 364, 81 руб.

Подсудимый ФИО1 вину признал и показал, что 10.10.2020 г. утром пошел к другу, проходил мимо магазина «Купец», который расположен на углу дома по адресу: 

<

Адрес>. Около входа в магазин увидел банковскую карту, поднял ее, зашел в продуктовый магазин, где купил товар, что взял не помнит, на сумму 650 рублей, расплатился картой. Потом пошел на 

<

Адрес>, где встретился с О. и Буз.. Он им сказал, что ему на карту пришло пособие, предложил погулять. Они согласились, прошли на остановку, сели на автобус, вышли у ЦУМа. Он зашел в ЦУМе в киоск, взял напиток « Флэш», и они пошли дальше гулять. После зашли в магазин «Магнит», адрес не помнит, там взял товар на сумму около 500 рублей. Потом пошел в магазин «Пятерочка», там взял товар на сумму около 1 000 рублей. В супермаркете на ул. Г. «Звезда» купил товар на сумму 2 600 рублей, который оплачивал по 1 000 рублей, выходил из магазина и снова заходил. Потом перешел через дорогу, зашел в магазин «Магнит», купил кофе, бритвы-насадки для бритья, 2 шампуня и еще что-то. Потом они сели на автобус, доехали до ЦКР, там стоял киоск, где продавали телефоны. Он продавцу сказал, что забыл пароль от карты, поэтому может оплачивать покупки по 900 рублей. Продавец согласился, и он оплатил телефон, чехол и зарядку частями по 900 рублей. Потом зашел еще в один киоск, там купил наушники за 500 рублей. Затем поехал домой, карту сломал и выкинул. Список операций по карте, который имеется в деле, верен, он совершал эти покупки. В содеянном раскаивается, желает возместить ущерб.

Вина Главатских подтверждается следующими доказательствами:

Потерпевшая Б. на предварительном следствии (л.д. 59 – 60) показала, что у нее была банковская карта ПАО «Авангард» № на ее имя, на эту карту поступала заработная плата. Карта была с бесконтактной технологией оплаты. К банковской карты была подключена услуга мобильный банк и все операции на карте отображаются в виде смс – сообщений, которые приходили на ее телефон.

Вечером 09.10.2020г. она была со своей подругой, они употребляли спиртные напитки. Пользовалась картой только она сама, последний раз картой оплачивала покупку около 04 час. по местному времени в магазине по адресу: 

<

Адрес>.

Карта все время была при ней, хранила ее в правом кармане толстовки, карман не глубокий, молнии не было. Она допускает, что карту могла выронить где –то в микрорайоне «Клары Цеткин». Телефоном, к которому привязана карта, 09.10.2020г. и 10.10.2020г. она не пользовалась и не слышала о приходе смс – сообщений о списании денег с карты. В течение всего дня 10.10.2020г. она спала, и телефон не смотрела. Телефон стала просматривать только 12.10.2020г. и обнаружила, что приходили смс – сообщения о списании денежных средств с карты, открытой на ее имя в ПАО «Авангард». В общей сложности с ее карты бесконтактным способом было списано 17 364, 81 руб.

12.10.2020г. она обратилась в отделение банка ПАО «Авангард», чтобы взять сведения о движении денежных средств по счету. Ей выдали выписку, и она увидела, что с ее карты были проведены оплаты в различных магазинах в г. Перми (Пятерочка, Магнит, Звезда, Продукты, магазин по продаже сотовых, пультов). В выписке указано время московское, так ей пояснили в банке. В результате с ее карты было тайно похищено 17 365, 81 руб., ущерб для нее значительным не является. Просит виновного привлечь к уголовной ответственности и желает заявить гражданский иск.

Свидетель О. на предварительном следствии (л.д. 82 – 84) показал, что 10.10.2020г. около обеда он с Главатских и Буз. встретились у 

<

Адрес>. Д. сказал им, что ему пришла пенсия, и он предложил поехать в центр погулять. Они согласились. Пока они гуляли, то картой расплачивался только Д., им он карту не передавал. 

Они пошли на остановку общественного транспорта «Таврическая» на 

<

Адрес>, возле магазина «Берег». Придя на остановку, сели в первый же автобус, поехали в центр города, оплатил проезд Главатских картой за всех троих. С пересадкой доехали до остановки «ЦУМ», затем пошли по Комсомольскому проспекту г. Перми. Главатских предложил зайти в продуктовый магазин, который находился по пути и что – нибудь купить вкусное, адрес магазина не знает. В магазине Главатских купил энергетический напиток, название не помнит, и какие – то сладости, расплатился картой. Угостил сладостями и они пошли дальше.

Перешли через дорогу, и пошли по ул. Екатерининская г. Перми, Главатских зашел в магазин «Пятерочка», в магазине был недолго. Он сам в магазин не заходил, ждал на улице. Что тот купил в магазине и как расплачивался, не видел. Все покупки Главатских нес сам. Шли по ул. Екатерининская г. Перми, дошли до магазина на пересечение улиц Пушкина и ФИО4, там Главатских зашел в супермаркет, он сам в магазин не заходил, ждал на лице. Что тот купил в магазине и как расплачивался, не знает. Дальше пошли по ул. Пушкина, Главатских зашел в магазин «Магнит». Он в «Магнит» не заходил, ждал на улице. Что тот купил в магазине и как расплачивался, он не видел.

После Главатских предложил поехать на рынок. Они на автобусе поехали на рынок, в автобусе за проезд за них оплатил Главатских. На рынке Главатских купил телефон в павильоне возле подземного перехода, за какую цену и марку он не знает, как тот расплатился, он не видел. После Д. предложил сходить купить еще к телефону наушники, поэтому они прошли до павильона, который находился на улице, где идут трамвайные пути в районе Центрального рынка. Тот купил наушники, и они пошли домой пешком. Как расплачивался за наушники, не видел. После они разошлись.

Свидетель Буз. на предварительном следствии (л.д. 85 – 87) дал показания, аналогичные показаниям свидетеля О. 

Кроме того, виновность Главатских подтверждается следующими доказательствами:

- сообщением в ДЧ ОП №7 (дислокация 

<

Адрес>) УМВД России по г. Перми о том, что 12.10.2020г. с заявлением обратилась Б., которая сообщила, что с ее банковской карты списаны денежные средства в сумме 16 000 руб. (л.д. 3);

- протоколом принятия устного заявления потерпевшей Б. (л.д. 4)о хищении с ее банковской карты денежных средств;

- протоколом выемки от 10.12.2020г. - копии видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

Адрес>, где Главатских расплачивается банковской картой на кассе (л.д. 37);

- протоколом осмотра предметов от 16.12.2020г. с фототаблицей - диска с копией видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

Адрес>, где Главатских при оплате товара расплачивается банковской картой на кассе (л.д. 51 – 54); постановлением о признании и приобщении диска к делу в качестве вещественных доказательства ( л.д. 55 – 56);

- протоколом осмотра предметов от 17.12.2020г. с фототаблицей - выписки с банковского счета №, выданная ПАО АКБ «Авангард» (л.д. 68- 71); постановлением о признании и приобщении выписки с банковского счета к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 5-8, 73);

- протоколом явки с повинной от 04.12.2020г., в которой Главатских сообщает, что 10.10.2020г. нашел банковскую карту банка «Авангард» у 

<

Адрес>, на которой была указана фамилия Б., у него возник умысел воспользоваться денежными средствами путем приобретения товаров. Оплату производил путем бесконтактной оплаты, оплату производил в магазинах. Вину признает, в содеянном раскаивается (л.д. 27);

- протоколом проверки показаний на месте от 14.12.2020г., 15.12.2020г. с фототаблицей, в ходе которой Главатских указал на торговые точки и магазины, где расплачивался картой банка, принадлежащей Б. (л.д. 38.- 50).

Проанализировав, исследованные доказательства, суд находит вину подсудимого установленной и квалифицирует его действия с учетом позиции государственного обвинителя по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 настоящего Кодекса).

Государственный обвинитель просил исключить из обвинения подсудимого квалифицирующий признак - «равно в отношении электронных денежных средств», как излишне вмененный, в связи с чем, суд находит необходимым исключить из обвинения Главатских данный квалифицирующий признак.

Решая вопрос о наказании, суд в соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, ранее судим, молодой возраст, характеризуются удовлетворительно, состояние здоровья, в связи с чем, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, влияния назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи, считаю возможным назначить подсудимому наказание в виде условного осуждения к лишению свободы с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание Главатских, являются признание и раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и», ч.1 ст. 61 УК РФ). Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Размер наказания определяется, исходя из санкции п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность Главатских, суд не находит оснований для назначения иного наказания, предусмотренного санкцией данной статьи, для назначения более мягкого вида наказания, т.е. применения ст.64 УК РФ, а также применения ч.6 ст.15, ст.53.1 УК РФ, поскольку это не обеспечит достижения целей наказания.

У подсудимого имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, поэтому при назначении наказания Главатских применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ исковые требования потерпевшей подлежат удовлетворению в полном объеме.

Процессуальные издержки в сумме 9 890 руб., выплаченные адвокату Д., за оказание юридической помощи на предварительном следствии ФИО1, подлежат взысканию с подсудимого. Оснований, предусмотренных ч.6 ст. 132 УПК РФ, для освобождения подсудимого полностью или частично от уплаты указанных процессуальных издержек, не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, обязать ФИО1 периодически являться на регистрацию в уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства и работы, трудоустроиться в трехмесячный срок.

Меру пресечения Главатских до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Б. 17 364, 81 рублей.

Взыскать процессуальные издержки с ФИО1 - 9 890 руб. в федеральный бюджет.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью, выписку с банковского счета (л.д. 5-8, 55) – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна

Судья: